
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02, DE 05 DE MARÇO DE 2024

DIVULGAÇÃO DE VAGAS E CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM ADMINISTRAÇÃO (EDITAL Nº 2/2023)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que estabelece o Edital nº
2, publicado no Diário Oficial da União de 04/07/2023, resolve:

1. Divulgar  as  localidades  e  as  vagas  disponíveis  para  nomeação  dos  candidatos  habilitados  no
concurso público destinado ao provimento de cargos para Técnico-administrativos em Administração,
regido pelo Edital nº 2/2023, conforme a seguir especificado:

2.

Candidatos convocados (Arquiteto e Urbanista):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total REITORIA

Arquiteto e 
Urbanista

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Arquiteto e Urbanista):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

GABRIELA PINTO DE MOURA 1° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Tecnólogo/Formação: Redes):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total MONTANHA

Tecnólogo/
Formação: Redes

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Tecnólogo/Formação: Redes):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

FÁBIO FRANCO DE OLIVEIRA 1° Ampla concorrência



Candidatos convocados (Engenheiro Área: Civil):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total MONTANHA

Engenheiro Área: 
Civil

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Engenheiro Área: Civil):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

FELIPE DE ANDRADE SIMÕES 1° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Mecânica):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos
Pessoas com

Deficiência
Total

CACHOEIRO
DE

ITAPEMIRIM
ARACRUZ

Técnico de 
Laboratório
/Área: 
Mecânica

1 1 - 2 1 1

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Mecânica):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

PAULO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 1° Pretos ou pardos

DIONATA GOMES CRISOSTOMO 1° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Automação):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total SERRA

Técnico de 
Laboratório/Área: 
Automação

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Automação):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

LEONARDO AUGUSTO DALVI KFURI 1° Ampla concorrência



Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Administração):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total LINHARES

Técnico de 
Laboratório/Área: 
Administração

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Administração):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

MAYHURI ROBERTO BONIFACIO 1° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total VILA VELHA

Técnico de 
Laboratório/Área: 
Análises Clínicas

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

RONALDO JOSE FARIA 1° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório / Área: Química):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total BARRA DE SÃO FRANCISCO

Técnico de 
Laboratório / Área: 
Química

1 - - 1 1

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório / Área: Química):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

LUNA SCHLITTLER DOS SANTOS 1° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Analista de Tecnologia da Informação):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos ou

Pardos
Pessoas com

Deficiência
Total

BARRA DE SÃO
FRANCISCO

MONTANHA

Analista de 
Tecnologia da 
Informação

2 - - 2 1 1



Candidatos convocados (Analista de Tecnologia da Informação):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

RICARDO PAGOTO MARINHO 1° Ampla concorrência

LUCIANO COUTINHO BARCELLOS 2° Ampla concorrência

Candidatos convocados (ASSISTENTE DE ALUNO):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos

ou
Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total MONTANHA PIÚMA

BARRA DE
SÃO

FRANCISCO

ASSISTENTE 
DE ALUNO

1 1 1 3 1 1 1

Candidatos convocados (ASSISTENTE DE ALUNO):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

JÚLIA VIRGINIA GARCIA DA SILVA 1° Pretos ou pardos

BARBARA TAVARES CARNEIRO ARNAL 3° Ampla concorrência

ALINE SOARES DO NASCIMENTO 1° PcD

Candidatos convocados (Técnico em Laboratório - Área: Multimídia):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos

ou
Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total MONTANHA VITÓRIA LINHARES

Técnico em 
Laboratório - 
Área: 
Multimídia

2 1 - 3 1 1 1

Candidatos convocados (Técnico em Laboratório - Área: Multimídia):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

ALLAN KELVIN TOLENTINO DE MORAIS 1° Pretos ou pardos

NATALIA LEPAUS LOUREIRO 1° Ampla concorrência

WALDIR ALVES DA SILVA SEGUNDO 2° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Técnico em Assuntos Educacionais):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos

ou
Pardos

Pessoas
com

Deficiência
Total MONTANHA ALEGRE

VENDA
NOVA DO

IMIGRANTE

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais

4 1 1 6 4 1 1



Candidatos convocados (Técnico em Assuntos Educacionais):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

ANTÔNIO CARLOS BARBOSA JÚNIOR 1° Pretos ou pardos

LUIZ GUILHERME KOGUT 1° Ampla concorrência

VICTOR GAGNO GRILLO 2° Ampla concorrência

CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA GANDINE 3° Ampla concorrência

ELISA DA CUNHA OLIVEIRA 1° PcD

HANNAH ALVES ALCURE E ARAUJO 4° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Informática):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos

ou
Pardos

PcD Total PIÚMA ALEGRE
CENTRO-
SERRANO

VITÓRIA

Técnico de 
Laboratório/
Área: 
Informática

5 - - 5 1 2 1 1

Candidatos convocados (Técnico de Laboratório/Área: Informática):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

VINÍCIUS GIRELLI FERREIRA 1° Ampla concorrência

SAMUELL HENRIQUE DE MAGALHÃES PERPÉTUO 2° Ampla concorrência

RICARDO THOMPSON DE BONI 3° Ampla concorrência

JONATHAN NASCIMENTO DUTRA 4° Ampla concorrência

JORGE RIBEIRO NUNES JÚNIOR 5° Ampla concorrência

Candidatos convocados (Assistente em Administração):

Cargo 

Número de Vagas Distribuição das Vagas por Campus

Ampla
Pretos

ou
Pardos

PcD Total IBATIBA ALEGRE MONTANHA
CENTRO-
SERRANO

VITÓRIA

Assistente em 
Administração

5 2 1 8 1 1 2 3 1

Candidatos convocados (Assistente em Administração):

Nome do candidato Classificação Lista de Convocação

FLAVIO ALEXANDRE DOMINICINI 1° PcD

MAYRA SANTOS BRAGA 1° Ampla concorrência

JAMES JEAN BAPTISTE 1° Pretos ou pardos

VITÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 2 Ampla concorrência

THIAGO MARQUES PASSINATO 3° Ampla concorrência

CLARA SILVA AZEVEDO 4° Ampla concorrência

BETÂNIA DE LAIA COSTA 5° Ampla concorrência

JEAN FELIPE NUNES ANUNCIAÇÃO 2° Pretos ou pardos



3. Nos termos do Edital nº 2, de 04/07/2023, ficam convocados os candidatos relacionada no Anexo a
este Edital, para manifestar quanto ao seu interesse de nomeação, bem como quanto ao Campus deste
Instituto que pretendem ser nomeados, de acordo com a distribuição das vagas especificadas no item 1
deste Edital.

4. O candidato que tiver mais de uma opção de escolha, deverá preencher o Termo de Opção de
Nomeação, que será disponibilizado via correspondência eletrônica (e-mail), devendo preenchê-lo com
seu nome, CPF e ordem de sua preferência de nomeação. Em seguida, o candidato deverá assiná-lo e
enviá-lo digitalizado para o e-mail csdp.rei@ifes.edu.br, impreterivelmente até o dia 07 de MARÇO de
2024.

5. O candidato que não fizer  uso do seu direito  de opção,  no prazo estabelecido no Edital,  será
nomeado para um dos Campi deste Instituto ainda com vaga a preencher.

Jadir Jose Pela

Reitor


